25

Exe.Mus P. D. JOSEPH GON\ALVES DA COSTA
Episcopus tit. Rhodopolitanus, aux. S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Pag. 9, linn. 30 s. Videtur insufficiens. Oportet etiam ut dicatur quod episcopi debent invigilare ut in servitium Ecclesiae ponantur talenta quae in subditis suis forsitan inveniantur in ordine ad scientias humanas adipiscendas et tractandas. Nam presbyterorum ministerium cum praecipue debeat esse circa proclamationem verbi Dei et sacramentorum administrationem, non tamen unice. Et hoc sive intuitu praesentiae magis actuosa in mundo hodierno sive ad hoc quod unusquisque melius multiplicetur dona sibi a Domino impertita.

Pag. 13, lin. 35. Addatur post «a iure determinanda»: «praeter Consilium Pastoralem, ...». *Ratio:* ut clarius pateat quod hie agitur de alio coetu.

Pag. 26, lin. 32. Addatur post «commendantur»: «praeterquam debita præparatio et conveniens experimentum ante ipsum susceptum presbyteratum». *Ratio:* aliter non videtur possibile, in hodiernis adiunctis et ut in pluribus, vitam coelibem tamquam thesaurum a Dea datum per totam vitam portare.

Pag. 29, linn. 15 ss. Melius videtur remittere ad novum Codicem definitionem dare Officii ecclesiastici. *Ratio:* quia valde difficilis, speciali modo quantum ad stabiliter.

Pag. 29, lin. 24. Addatur post «ordinationem»: «et rectam rationem».

Ratio: multoties enim prima fade videtur aliqua contradictio inter Ecclesiae ordinationes, quae sunt iuris positivi, et rectam rationem, seu bene formatum conscientiae iudicium practicum.

Pag. 29, lin. .38. Addatur: 1) post « sustentationem »: « imo et condignam recreationem ». *Ratio:* patet; 2) post « adimpletionem »: « benevolam ». *Ratio:* quia virtutes sociales inveniri debent etiam ex parte sacerdotis in suo ministerio.

Pag. .30, lin. 8. Haec locutio non videtur bene respondere textui Actuum ibi citatum ubi loquitur tantum de ecclesia quae erat Hierosolymis, sicut nobis ostendunt exegetae.

26

Exe.Mus P. D. HENRICUS GUFFLET
Episcopus tit. Calamensis, coad. c.i.s. Lemovicensis

I - *Remarques generales.* 1. Le seul fait que le mot « lak » soit constamment remplace par le mot « fidele » n'est-il pas un signe de l'inadaptation de ce schema à l'enseignement de la Constitution de l'Eglise, et la marque d'un retard, d'un attachement au rôle traditionnellement clérical du prêtre?

2. Bien qu'il y ait, ici ou là, quelques incises pour marquer que les prêtres se doivent aussi aux non-croyants, l'impression générale demeure que le rôle des prêtres est présent par rapport aux fidèles.